
Pag. 1 a 7 

 

COMUNE DI MARA 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 28 DEL 26.05.2016 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2015.            
 

             L’anno duemilasedici addì ventisei del mese di maggio alle ore 18.30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti Il Consiglio Comunale.  

All'appello risultano: 

                                                                      

LIGIOS SALVATORE SINDACO P 

PIRAS AGNESE MARIA GRAZIELLA CONSIGLIERE P 

ROSAS SALVATORE CONSIGLIERE P 

SANNA ANGELA CONSIGLIERE P 

NUGHES MARIO GIUSEPPE CONSIGLIERE P 

PIU LUIGI CONSIGLIERE P 

NUGHES MARCELLO CONSIGLIERE P 

MARIANI LUCA CONSIGLIERE P 

MEREU ALESSANDRO CONSIGLIERE P 

FIORI ADRIANA CONSIGLIERE P 

TOLA BASTIANO CONSIGLIERE P 

      

      

  

      Totale presenti  11  

      Totale assenti    0 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Giancarlo CARTA il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIGIOS SALVATORE nella sua qualità' di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo n° 267\2000 

- Il Responsabile del servizio Interessato LIGIOS SALVATORE 

 

 Per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- Il Responsabile di Ragioneria Piu Patrizia, per quanto riguarda la regolarità contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria di  €  0,00 

-  

- DATO ATTO che ai sensi del Decreto Sindacale n° 13 del 07/10/2015, sostituto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in caso di sua assenza è il Sindaco Ligios Salvatore. 

 

 

Hanno espresso parere FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE                                                                                                  PER IL RAGIONIERE 

F.to LIGIOS SALVATORE            F.to   LIGIOS  Salvatore



Pag. 2 a 7 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 29/04/2015 è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 03/09/2015 ad oggetto: 

“Variazione al Bilancio di Previsione 2015”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 31/07/2015 con la quale si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 27/11/2015 con la quale si è 

provveduto alla variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2015; 

ATTESO che: 

-  la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai princìpi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale; 

-  il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

-  gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 

233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- i responsabili dei servizi dell’ente, hanno effettuato un accurato riaccertamento dei residui 

attivi e passivi alla data del 31.12.2015, come disposto dall’art. 228, comma 3, del d.Lgs. n. 

267/2000 ; 

VISTO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale prevede che gli enti locali 

deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto 

del bilancio e dal conto del patrimonio; 

VISTO il titolo primo del D.lgs n. 118/2011, che prevede “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO in particolare l' art. 11, comma 12, del D.lgs n. 118/2011, il quale prevede che “Nel 2015 gli 

enti locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a 

tutti gli effetti giuridici, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria. Nel 2015, come prima voce dell' entrata degli schemi di bilancio 

autorizzatori annuali e pluriennali è inserito il fondo pluriennale vincolato come definito dall' art. 3, 

comma 4, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio 

annuale e pluriennale”; 

DATO ATTO che il rendiconto della gestione è stato redatto in conformità allo schema di cui al 

DPR 31.1.1996, n. 194, a cui è affiancato, ai soli fini conoscitivi, il rendiconto di gestione redatto ai 

sensi del comma 1 dell' art. 11 del Dlgs 118/2011;   



Pag. 3 a 7 

 

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. 

Lgs. n.267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze 

della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed 

economicità della gestione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 29/04/2016 con la quale è stato approvato 

il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità all' art. 228, comma 

3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, all' art. 3, comma 4, del Dlgs 118/2011 e al principio contabile 

9.1 dell' allegato 4/2 al Dlgs 118/2011; 

VISTO lo schema di Rendiconto di gestione dell'esercizio 2015 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 19 del 29/04/2016 ; 

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

- Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

-  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31/07/2015, relativa alla ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

-  Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2015 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 

del 23 gennaio 2012; 

- L’elenco dei parametri di deficitarietà strutturale per il periodo 2015-2017, redatto ai sensi 

del DM Interno del 18 febbraio 2013, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

- i prospetti degli incassi e dei pagamenti per codici SIOPE per il 2015 ai sensi della legge n. 

133/2008, art. 77-quater, comma 11. 

- Attestazione dei responsabili di servizio dell’assenza di debiti fuori bilancio al 31/12/2015. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

PRESENTI e votanti: n° 11; 

Assistono alla seduta il revisore dei conti e la dr.ssa Carmela Calaresu, funzionaria dipendente del 

Comune di Romana, che ha collaborato per la redazione del rendiconto . 

Il Presidente cede la parola alla Dr.ssa Carmela Calaresu, che illustra la proposta, soffermandosi sul 

risultato contabile della gestione e sul risultato di amministrazione.. 

Con voti favorevoli n° 8 e n° 3 contrari (MEREU-FIORI-TOLA), espressi nelle forme di legge: 



Pag. 4 a 7 

 

D E L I B E R A 

- Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2015, composto da: 

 conto del bilancio di cui all’art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 conto del patrimonio di cui all’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000; 

i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

- di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’ esercizio 2015, un 

avanzo di amministrazione pari a Euro 384.731,94 così determinato: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

                                   RESIDUI          COMPETENZA   TOTALE 

Fondo di cassa al 1 gennaio 2015                                                                                              365.110,09 

Riscossioni                                       312.394,01              1.304.768,42                                    1.617.162,43          

Pagamenti                                         444.516,32              1.261.188,99                                    1.705.705,31 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2015                                                                                          276.567,21     

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre                                                       0,00 

Differenza                                                                                                                                       276.567,21                                                              

RESIDUI ATTIVI                             302.969,23              263.569,05                                            566.538,28 

RESIDUI PASSIVI                             42.986,55               308.618,53                                           351.605,08 

Differenza                                                                                                                                       214.933,20 

                                                Totale                                                                                             491.500,41 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Di cui                             FPV di parte Corrente                                                    26.932,82 

Di cui                             FPV di parte Capitale                                                     79.835,65 

 

 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                                                                        384.731,94     

Di cui                      Fondi vincolati                                                              307.194,90 

        Fondi non vincolati                                                                                77.537,04 

 

di dare atto che al rendiconto della gestione risultano allegati tutti i documenti previsti dal d.Lgs. n. 

267/2000 e dalla correlata normativa, come in premessa richiamati; 

di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, 

del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del 

DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 

governo nell’esercizio 2015 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

 

di garantire la pubblicità della presente deliberazione secondo le forme e le modalità previste dallo 

Statuto e dal Regolamento comunale di contabilità. 



Pag. 5 a 7 

 

 

Con separata votazione ed avente lo stesso esito della precedente,  

delibera, inoltre, 

 di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 



Pag. 6 a 7 

 

 

 



Pag. 7 a 7 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

 F.to LIGIOS SALVATORE   F.to Dr. Giancarlo CARTA 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs n° 267\2000) 

Copia del presente  verbale è stato pubblicato il giorno 30.05.2016 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto fino al 

14.06.2016 

 

 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                     F.to Dr. Giancarlo CARTA 

 

 

  

  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art.125 D.Lgs n° 267\2000) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  30.05.2016 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 

consiliari . 

     

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                     F.to Dr. Giancarlo CARTA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D.Lgs. n° 267\2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle forme 

di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. 267\2000 in data 30.05.2016 

 

li,      

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Giancarlo CARTA 

 

  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 

      

Addi', 30.05.2016                                               IL SEGRETARIO 
                                       Dr. Giancarlo Carta 

Il presente documento non reca firma autografa in quanto firmato digitalmente dal dirigente 

dell'Area, ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n.445 e del D.lgs 7 MARZO 2005 N. 82 (codice 

dell'amministrazione digitale). 

 
 

 
 

      

  

 

 



COMUNE DI MARA
CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2015  -  QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

Entrate SpeseAccertamenti Incassi Impegni Pagamenti

        365.110,09Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione               0,00               0,00Disavanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)          55.984,72

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1)         217.033,59

        297.776,24Entrate correnti di natura tributaria, contributi         266.744,97       1.005.489,18        968.090,23Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -

        700.846,42Trasferimenti correnti         694.804,63          26.932,82Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)Titolo 2 -

         80.189,03Entrate extratributarie          82.478,65Titolo 3 -

        310.569,87Entrate in conto capitale         315.421,54         419.528,71        311.738,76Titolo 4 - Spese in conto capitaleTitolo 2 -

         79.835,65Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)

              0,00Entrate da riduzione di attività finanziarie               0,00               0,00              0,00Titolo 5 - Spese per incremento attività finanziarieTitolo 3 -

      1.389.381,56      1.359.449,79       1.425.017,89      1.386.597,46Totale entrate finali Totale spese finali

              0,00Accensione Prestiti               0,00          81.090,85         81.090,85Titolo 6 - Rimborso PrestitiTitolo 4 -

              0,00Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere               0,00               0,00              0,00Titolo 7 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesorTitolo 5 -

        227.780,87Entrate per conto terzi e partite di giro         208.887,68         199.596,57        208.887,68Titolo 9 - Uscite per conto terzi e partite di giroTitolo 7 -

      1.617.162,43      1.568.337,47       1.705.705,31      1.676.575,99Totale entrate dell'esercizio Totale spese dell'esercizio

      1.982.272,52      1.841.355,78       1.705.705,31      1.676.575,99TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE TOTALE COMPLESSIVO SPESE

              0,00         276.567,21        164.779,79DISAVANZO DELL'ESERCIZIO AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA

      1.982.272,52      1.841.355,78       1.982.272,52      1.841.355,78TOTALE A PAREGGIO TOTALE A PAREGGIO

1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

   1Pag.You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


COMUNE DI MARA
CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2015

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Residui Competenza Totale

Gestione

Fondo cassa al 1' Gennaio         365.110,09

Riscossioni       1.617.162,43(+)       1.304.768,42        312.394,01

Pagamenti       1.705.705,31(-)       1.261.188,99        444.516,32

Saldo di cassa al 31 Dicembre         276.567,21(=)

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre               0,00(-)

Fondo di cassa al 31 Dicembre         276.567,21(=)

Residui attivi         566.538,28(+)         263.569,05        302.969,23

              0,00
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla
base della stima del dipartimento delle finanze

Residui passivi         351.605,08(-)         308.618,53         42.986,55

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1)          26.932,82(-)

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (1)          79.835,65(-)

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2015 (A) (2)         384.731,94(=)

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015

Parte accantonata (3)

- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2015 (4)          10.127,42

- Accantonamento residui perenti al 31.12.2015 (solo per le regioni) (5)               0,00

- Fondo ammortamento di beni patrimoniali al 31.12.2015               0,00

Totale parte accantonata (B)          10.127,42

Parte vincolata

- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili               0,00

- Vincoli derivanti da trasferimenti               0,00

- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui               0,00

- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente               0,00

- Altri vincoli          25.683,70

Totale parte vincolata (C)          25.683,70

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)         270.698,78

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)          78.222,04

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella
derivante dalla gestione ordinaria.

3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

4) Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

5) Solo per le regioni indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2015.

6) In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente
da quella derivante dalla gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione 2016 l'importo di cui alla lettera E, distinduendo le due
componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.

   1Pag.You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


COMUNE DI MARA
CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2015  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

Titolo Denominazione

Residui Attivi al
01/01/2015 (RS) c/Residui (RR)

Riscossioni in

Previsioni Definitive
di Competenza (CP)

Accertamenti (A) (4)
Riscossioni in

c/Competenza (RC)

Esercizi Precedenti
Residui Attivi da

Residui (R) (3)
Riaccertamento

(EP=RS-RR+R)

Entrate di Competenza
Economie di

=A-CP (5)
Esercizio di Competenza

Residui Attivi da

(EC=A-RC)

Previsioni Definitive
di Cassa (CS)

Maggiori o MinoriTotale Riscossioni
(TR=RR+RC) da Riportare (TR=EP+EC)

Totale Residui Attivi
Entrate di Cassa =TR-CS

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) CP          55.984,72

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1) CP         217.033,59

          2.836,36         52.477,61
       -71.006,87

        98.828,18Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaTitolo1
        266.744,97

        148.469,43RS
CP
CS

RR R EP
RC A CP EC
TR CS TR

        337.751,84
        486.221,27

        245.298,63
        297.776,24        -188.445,03

        21.446,34
       120.274,52

       -125.478,90        166.363,93
      -140.914,72

       142.044,50Trasferimenti correntiTitolo2
        694.804,63

        433.887,33RS
CP
CS

RR R EP
RC A CP EC
TR CS TR

        835.719,35
      1.276.948,62

        534.482,49
        700.846,42        -576.102,20

       160.322,14
       302.366,64

        -24.061,32         21.922,00
       -32.669,80

         5.972,74Entrate extratributarieTitolo3
         82.478,65

         51.956,06RS
CP
CS

RR R EP
RC A CP EC
TR CS TR

        115.148,45
        167.104,51

         58.267,03
         80.189,03         -86.915,48

        24.211,62
        30.184,36

        -64.715,55         46.200,00
        -8.008,81

            56,97Entrate in conto capitaleTitolo4
        315.421,54

        110.972,52RS
CP
CS

RR R EP
RC A CP EC
TR CS TR

        323.430,35
        478.167,45

        264.369,87
        310.569,87        -167.597,58

        51.051,67
        51.108,64

              0,00              0,00
             0,00

             0,00Entrate da riduzione di attività finanziarieTitolo5
              0,00

              0,00RS
CP
CS

RR R EP
RC A CP EC
TR CS TR

              0,00
              0,00

              0,00
              0,00               0,00

             0,00
             0,00

              0,00              0,00
             0,00

             0,00Accensione PrestitiTitolo6
              0,00

              0,00RS
CP
CS

RR R EP
RC A CP EC
TR CS TR

              0,00
              0,00

              0,00
              0,00               0,00

             0,00
             0,00

              0,00              0,00
        -5.164,56

             0,00Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiereTitolo7
              0,00

              0,00RS
CP
CS

RR R EP
RC A CP EC
TR CS TR

          5.164,56
          5.164,56

              0,00
              0,00          -5.164,56

             0,00
             0,00

              0,00         25.430,47
       -93.965,92

        56.066,84Entrate per conto terzi e partite di giroTitolo9
        208.887,68

         81.497,31RS
CP
CS

RR R EP
RC A CP EC
TR CS TR

        302.853,60
        384.350,91

        202.350,40
        227.780,87        -156.570,04

         6.537,28
        62.604,12

       -211.419,41        312.394,01
      -351.730,68

       302.969,23Totale Titoli
      1.568.337,47

        826.782,65RS
CP
CS

RR R EP
RC A CP EC
TR CS TR

      1.920.068,15
      2.797.957,32

      1.304.768,42
      1.617.162,43      -1.180.794,89

       263.569,05
       566.538,28

   1Pag.You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


COMUNE DI MARA
CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2015  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

Titolo Denominazione

Residui Attivi al
01/01/2015 (RS) c/Residui (RR)

Riscossioni in

Previsioni Definitive
di Competenza (CP)

Accertamenti (A) (4)
Riscossioni in

c/Competenza (RC)

Esercizi Precedenti
Residui Attivi da

Residui (R) (3)
Riaccertamento

(EP=RS-RR+R)

Entrate di Competenza
Economie di

=A-CP (5)
Esercizio di Competenza

Residui Attivi da

(EC=A-RC)

Previsioni Definitive
di Cassa (CS)

Maggiori o MinoriTotale Riscossioni
(TR=RR+RC) da Riportare (TR=EP+EC)

Totale Residui Attivi
Entrate di Cassa =TR-CS

       -211.419,41        312.394,01
      -624.748,99

       302.969,23Totale Generale delle Entrate
      1.568.337,47

        826.782,65RS
CP
CS

RR R EP
RC A CP EC
TR CS TR

      2.193.086,46
      3.163.067,41

      1.304.768,42
      1.617.162,43      -1.545.904,98

       263.569,05
       566.538,28

Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti cancellati e reimputati agli esercizi in cui
l'obbligazione è esigibile effettuata in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2).
La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. in anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato
assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento).
Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".
Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e
reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs.118/2011 la voce comprende i crediti che sono stati oggetto del riaccertamento straordinario dei residui e

3)

4)

Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".5)
reimputati all'esercizio.

   2Pag.You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


COMUNE DI MARA

Residui Passivi al

CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2015  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

01/01/2015 (RS) c/Residui (PR)
Pagamenti in

Titolo
Denominazione

Previsioni Definitive
di Competenza (CP)

Impegni (I)
Pagamenti in

c/Competenza (PC)

Esercizi Precedenti
Residui Passivi da

Residui (R)
Riaccertamento

(EP=RS-PR+R)

Competenza
Economie di

(ECP=CP-I-FPV)
Esercizio di Competenza

Residui Passivi da

(EC=I-PC)

Previsioni Definitive
di Cassa (CS)

Fondo PluriennaleTotale Pagamenti
(TP=PR+PC) da Riportare (TR=EP+EC)

Totale Residui Passivi
Vincolato (FPV)

       -151.162,00        376.415,11         225.253,11              0,00RSSpese correnti
      1.263.513,51CP
      1.580.111,78CS

PR R EP
        968.090,23        780.236,07        268.490,46        187.854,16PC I ECP EC
         26.932,82      1.005.489,18        187.854,16TP FPV TR

Titolo1

       -455.201,62        692.263,80         214.448,80         22.613,38RSSpese in conto capitale
        540.463,94CP
      1.206.396,20CS

PR R EP
        311.738,76        205.079,91        148.889,53        106.658,85PC I ECP EC
         79.835,65        419.528,71        129.272,23TP FPV TR

Titolo2

              0,00              0,00               0,00              0,00RSSpese per incremento attività finanziarie
              0,00CP
              0,00CS

PR R EP
              0,00              0,00              0,00              0,00PC I ECP EC
              0,00              0,00              0,00TP FPV TR

Titolo3

              0,00              0,00               0,00              0,00RSRimborso Prestiti
         81.090,85CP
         81.090,85CS

PR R EP
         81.090,85         81.090,85              0,00              0,00PC I ECP EC

              0,00         81.090,85              0,00TP FPV TR

Titolo4

              0,00              0,00               0,00              0,00RSChiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere           5.164,56CP

          5.164,56CS

PR R EP
              0,00              0,00          5.164,56              0,00PC I ECP EC
              0,00              0,00              0,00TP FPV TR

Titolo5

              0,00         25.187,58           4.814,41         20.373,17RSUscite per conto terzi e partite di giro
        302.853,60CP
        328.041,18CS

PR R EP
        208.887,68        194.782,16         93.965,92         14.105,52PC I ECP EC

              0,00        199.596,57         34.478,69TP FPV TR

Titolo7

       -606.363,62      1.093.866,49         444.516,32         42.986,55RS
Totale Titoli       2.193.086,46CP

      3.200.804,57CS

PR R EP
      1.569.807,52      1.261.188,99        516.510,47        308.618,53PC I ECP EC
        106.768,47      1.705.705,31        351.605,08TP FPV TR

       -606.363,62      1.093.866,49         444.516,32         42.986,55RS
Totale Generale delle Spese       2.193.086,46CP

      3.200.804,57CS

PR R EP
      1.569.807,52      1.261.188,99        516.510,47        308.618,53PC I ECP EC
        106.768,47      1.705.705,31        351.605,08TP FPV TR

   1Pag.You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

